



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

22. april 2014

Folketingets Forsvarsudvalg har den 26. marts 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 205 til forsvarsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 205:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 28. januar 2014 samt efterfølgende bilag fra Griffin People ApS vedrørende forslag om samordning af sørednings- og havmiljøberedskabet, jf. FOU alm. del - bilag 59."

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for besvarelsen af spørgsmålet.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst:

"Forsvarskommandoen finder indledningsvis, at Griffin People Aps præsentation og koncept er interessant, men må samtidig konstatere, at der ikke fremkommer tanker og ideer, som ikke allerede er kendt i Forsvaret. Forsvaret foretager allerede en samtænkning af de forhåndenværende kapaciteter og ressourcer under Forsvarsministeriets ressort. Samtænkningen omfatter for det første en snæver koordination mellem Forsvarets, Beredskabsstyrelsens og Hjemmeværnets kapaciteter og for det andet koordination mellem de statslige, kommunale og frivillige bidragsydere. Denne koordination er i dag forankret ved Søværnets Operative Kommando.

Forsvarskommandoen skal endvidere henlede opmærksomheden på Forsvarsministeriets kapacitetsundersøgelse vedrørende havmiljø af 2008, hvori det vurderes, at den samlede danske bekæmpelseskapacitet er tilstrækkelig. Dette underbygges i BRISK-rapporten (Sub-regional Risk of Spill and Hazardous Substances in the Baltic Sea) af 2012.

Aftale om Forsvarsområdet 2013 – 2017 konstaterer, at de fire større miljøskibe af SUPPLY-klassen og af SEA TRUCK-klassen er 30 år gamle og modne til udskiftning. Aftalen fastsætter endvidere at:

“Den nuværende skibsbaserede kapacitet til forureningsbekæmpelse samt den flybaserede havmiljøovervågning konkurrenceudsættes med henblik på at afdække, hvorvidt en udlicitering samlet set er en fordel for Forsvaret. Konkurrenceudsættelsen skal være gennemført senest i juni 2015.”

Jeg kan henholde mig til det, Forsvarskommandoen har oplyst, idet det skal tilføjes, at resultaterne samt de efterfølgende overvejelser af ovennævnte konkurrenceudsættelse bør afventes, før der træffes beslutning om eventuelle ændringer i sørednings- og havmiljøberedskabet.

Endvidere kan jeg oplyse, at der som et led i en generel styrkelse af det samlede danske beredskab til at bekæmpe olieforurening i lavt vand tæt på kysten etableres en såkaldt lægtvandskapacitet. Kapaciteten etableres i indeværende forsvarsforligsperiode under inddragelse af Hjemmeværnet og Beredskabsstyrelsen.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen